Lasciando da parte gl'Autori, intendiamo le leggi, tra le quali è la legge *Minimè maiores* nel testo Civile. *Minimè Maiores iugendum putaverunt eum, qui ad patriam delendā s. et. parentes, & liberos interficiendos vensires.* *Quod si filius patrem, am-*

pater filium occidiisset. fine scelerè, in modo etiam præmio sufficiendum, omnes constituerunt.

Li Savii più antichi dissero. Patriæ periclitantis maximè babenda est ratio. E soggiornsero. Impius est reputandus, qui patriam non diligit opere, consilioque non adjuvat.

Dice di più Cicer. esservi un luogo nel Cielo prescritto per quelli, che combatterono per la patria. Queste sono le parole. *Præscriptum esse in Calo locum illis, qui pro patria pugnaverunt.*

Moralmente pugna pro Patria, cioè pro Cœlesti Regno; poichè il Regno de' Cieli si deve acquistare per mezzo delle buone opere, e meriti. Non coronab:ur, nisi qui legitime certaverit.

Questa terrena habitatione non è nostra habitatione, ma luogo del nostro esilio, e peregrinatione. Non sumus Cives, sed advenæ. Dunque la nostra Patria è il Cielo, dove Paolo Apostolo indirizzando tutti diceva. Non habemus hic Cuiatem permanentem, sed futuram inquirimus.

### N I L T E M E R E C R E D I D E R I S.

Niente crederai temerariamente, non esser facile a credere quanto ti è detto, le cose male facilmente si d'ivolgano tra' popoli, e quelle cose, che sono giuste, & honeste a pena si credono. *Ad calamitatem quilibet rumor valet, Mimo; Onde. Difficilem oportet aurem habere ad crimina, & in particolare nō così facilmente credere a chi accusa un'altro.*

Un S. Arcivescovo, e Patriarca, che ancora vive per la Dio gratia, mi diceva, che quando era accusato qualche suo suddito, concepiva più sdegno contro l'accusata, che contra l'accusato.

Per esser fallace questo Mondo, bisogna osservare prima di credere quello disse Giulio Cesare. *Veni, Vidi, Vici.*

Biante. *Prius intellige, & deinde accède,*

### M E R E T R I C E S F V G E.

Fuggi tu le donne disoneste. Non solo si devono fuggire, ma anco il luogo dove habitano. longè fac uias tuis à meretrice, Salomone, e quell'altra. *quoniam fornicatores, & adulteros iudicabit Deus.*

S. Gerónimo la descrive: *Meretrix est profunda cava, puteus agri, alienorum infidiatrica in via, & quasi leo, qui cum uiderit tauros, eos interficit.* Et altrove dice l'istesso S. Securum est mulierem non audire, securius non videre, securissimum non tangere, quoniam inflammat dum auditur, & ueneno dum uideatur, polluit dum tangitur.

80 L I V E R S I M O R A L I.